CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO EMPREGO E RENDA DE MATO GROSSO DO SUL – CETER/MS

1

ATA 04/2024 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CETER/MS

Aos 16 dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 10:00 horas,                                                                                                                                                                                              1

foi realizada em sessão ordinária reunião do CETER/MS e presentes os seguintes Conselheiros: bancada do 2

poder público: Esaú Rodrigues de Aguiar Neto (SEMADESC, titular), Andrea Sumiko Mishima (FUNTRAB, 3

suplente), Adriana Percilia Leite Recalde Rubio (SED, titular); Fernanda Silva Jara Baggio (SRT-MS/MTE, suplente), 4

da bancada dos empregadores: Eliamar José de Oliveira (FAMASUL, Suplente), Manoel Domingues Moreira 5

(FIEMS, suplente); João Luiz Rosa Marques(AMAS, suplente), da bancada dos trabalhadores: Vilson Gimenes 6

Gregório (C.U.T/MS, titular); Douglas Rodrigues Silgueiro (FETRACOM/MS, titular); Cleoni Bortolli Salviano 7

(FETIEMS, titular), Como convidados da equipe da FUNTRAB:  Luiz Eduardo Ferreira Rocha, Diretor de Relações 8

de Emprego e Atendimento ao Trabalhado(DREAT), Maria Zilda da Silva Lourenço, Gerente da Rede  de 9

Atendimento ao Trabalhador (GRAT), David Melgarejo, Gerente do Observatório do Trabalho de Mato Grosso do 10

Sul (GOT), Maria Virginia Américo Antônio, Diretora de Microcrédito, Economia Solidária e Fomento ao 11

Empreendedorismo (DMES), Andréa Paula Martine Moreira Gerente de Execução Orçamentária e Financeira (GOF) 12

e Marcia Campo (Secretária Executiva Substituta). A reunião teve início a reunião as 10:15, quando a Sra. Regiane 13

Dedé Oliveira (FECOMÉRCIO) Presidente do Conselho leu a Convocação de 13 de maio de 2024 e as pautas a 14

serem deliberadas na Reunião Extraordinária, Deliberações: 01 - Aprovação da alteração do endereço de 15

funcionamento da Casa do Trabalhador no Município de Ribas do Rio Pardo/MS; O Sr. Luiz Eduardo Ferreira 16

Rocha fez a explanação quanto ao atendimento dos critério estabelecido na Portaria MTP nº 4.197, de 19 de 17

dezembro de 2022 e da supervisão da Diretoria de Relações de Emprego e Atendimento ao Trabalhador/FUNTRAB 18

e a aptidão da unidade de Atendimento/SINE no novo endereço no município de Ribas do Rio Pardo/MS: 19

Encerradas as atividades em 05 de abril de 2024, no endereço Dr. Hamílton Fontoura, n° 1557, bairro Nossa 20

Senhora da Conceição II, com as seguintes coordenadas: 20°26’50.67”S e 53°45’45.88”O e iniciadas as atividades 21

no prédio localizado na Rua Cornélia Anconi Bunazar, n° 1638, bairro Jardim Vista Alegre, CEP 79.180.000, cuja as 22

coordenadas geográficas são 20°27’22.33”S e 53°45’49.02”, na data de 09 de abril de 2024, posto em análise dos 23

Conselheiros todos aprovaram. 02 - Aprovação do Plano de Ações e Serviços - PAS do Bloco de 24

Assessoramento, referente ao exercício de 2024; O Sr. David Melgarejo, informou os valores de R$ 82.923,07, 25

sendo R$ 76.923,07 oriundos de recursos federais e R$ R$ 6.000,00 de recursos à título de contrapartida do Estado 26

e fez as explanações ponto a ponto sobre a construção e elaboração do Plano de Assessoramento Estatístico e a 27

forma pretendida de execução, posto em análise dos Conselheiros todos aprovaram. 03 - Aprova o Plano de 28

Ações e Serviços - PAS do Bloco Fomento à Geração de Emprego e Renda, referente ao exercício de 2024, A 29

Sra. Maria Virginia Américo Antônio, informou os valores que serão .aportados pelo MTE de R$ 237.943,84, sendo 30

R$ 232.943,84 oriundos de recursos federais e R$ 5.000,00 de recursos à título de contrapartida do Estado e 31

explicou item a item do Plano de Ações e Serviços e a forma pretendida para execução do Plano proposto pela 32

CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO EMPREGO E RENDA DE MATO GROSSO DO SUL – CETER/MS

2

Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, para promover a integração de programas de fomento de geração 33

de emprego e renda locais, que inclui apoio à concessão de microcrédito produtivo orientado e de assessoramento 34

técnico ao trabalho autônomo, autogestionário ou associado, no âmbito do Sistema Nacional de Emprego – Sine, 35

sendo realizado o “I Summit de Economia Solidaria do Mato Grosso do Sul: Desafios e perspectivas da economia 36

solidária”, posto em análise dos Conselheiros todos aprovaram. 03 - Aprovação do Plano de Ações e Serviços - 37

PAS do Bloco de Serviços de Gestão e Manutenção da Rede de Atendimento do Estado de Mato Grosso do 38

Sul; O Sr. Luiz Eduardo Ferreira Rocha fez a explanação quanto a metodologia utilizada bem como e as metas a 39

serem alcançadas quando o recuso federal for depositado na conta do Estado, assim como solicitou autorização 40

para adaptações repactuação do presente Plano de Ação e Serviços 2024 ao ofertado no exercício 2023, quanto a 41

alterações de planejamento, metas e objetivos específicos que refletem na proposição atualmente apresentada na 42

meta de abertura de 02 (duas) unidades de Casas modelo em Campo Grande, situadas na Região das Moreninhas 43

e Aero Rancho, que a descentralização das atividades na Capital já estão em andamento por meio de ações 44

semanais junto aos Centros de Atendimento – “Fácil”- estrategicamente posicionadas em três regiões da Cidade, 45

sendo importante a implementação  das unidades de Casas Modelo no município de Campo Grande (sede) e Três 46

Lagoas, conforme previsão no PAS 2023, onde, no município de Campo Grande: adaptar a unidade de atendimento 47

já existente para que se torne uma unidade modelo, mantendo o porte especial – Casa do Trabalhador/FUNTRAB e 48

no município de Três Lagoas: adaptar a unidade de atendimento já existente para que se torne uma unidade 49

modelo, mantendo o porte grande, por outro lado e analisando as ações adotadas à recepção das empresas 50

industriais de grande porte em outros municípios do Estado, identificamos a oportunidade e possibilidade de 51

inovação quanto a implementação da Casa do Trabalhador por meio de aquisição de container, de modo ao 52

propiciar a mobilidade da estrutura física, otimizando a melhor aplicabilidade de recursos públicos, a luz do princípio 53

da eficiência, tendo em vista a sazonalidade da oferta e procura de vagas locais. Na sequencia o Diretor de 54

Relações de Emprego e Atendimento ao Trabalhado (DREAT) passou a palavra para a Gerente de Execução 55

Orçamentária e Financeira GOF/FUNTRAB, para a explicação dos valores e rendimentos referentes ao PAS do 56

Bloco de Serviços de Gestão e Manutenção da Rede de Atendimento do Estado de Mato Grosso do Sul, que para o 57

exercício de 2024 englobará os valores da Padronização das unidades modelo, sendo o valor de R$ 7.530.810,26, 58

distribuído para o exercício de 2024 o valor de R$ 2.798.363,82 oriundos de recursos federais e R$ 980.000,00 de 59

recursos à título de contrapartida, posto em análise o Conselheiro Douglas Rodrigues Silgueiro (FETRACOM/MS) 60

se absteve e os demais Conselheiros aprovaram. A Presidente do CETER/MS, pediu a palavra e solicitou que 61

ficasse registrada a necessidade do pleno acompanhamento de como será a forma da execução dos Plano de 62

Ações e Serviços – PAS pelo Conselho CTER/MS e que os documentos referentes aos Planos, quando elaborados, 63

deverão ser encaminhados aos conselheiros com antecedência a fim de que possam serem analisados antes das 64

reuniões. Abriu a palavra aos Conselheiros que em conjunto concordaram com as palavras da Presidente do 65

Conselho e cada um agradeceu e se pôs à disposição de trabalhar em conjunto e com os objetivos do CETER/MS. 66

CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO EMPREGO E RENDA DE MATO GROSSO DO SUL – CETER/MS

3

Na sequência a Presidente do Conselho agradeceu a participação de todos, deu-se por encerrada a reunião. Nada 67

mais havendo a tratar. Eu, Dionéia Alessandra Pinheiro, Secretária Executiva do CETER/MS, redigi está ata que 68

segue assinada na forma de comprovação digital e fotográfica da reunião online. 69

 70

 71